

## 第120期 決算の概要

### 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>1,304,646</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,117,072</b>
現金預金	374,093	支払手形・工事未払金等	517,834
受取手形・完成工事未収入金等	609,701	短期借入金	89,270
有価証券	112	コマーシャル・ペーパー	75,000
営業投資有価証券	10,156	1年内償還予定の社債	20,000
販売用不動産	58,038	未払法人税等	30,020
未成工事支出金	92,273	未成工事受入金	210,429
開発事業支出金	32,615	開発事業等受入金	11,404
その他のたな卸資産	16,409	完成工事補償引当金	5,202
繰延税金資産	42,676	工事損失引当金	13,787
その他	70,223	役員賞与引当金	144
貸倒引当金	△1,654	その他	143,979
<b>固定資産</b>	<b>688,176</b>	<b>固定負債</b>	<b>323,197</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>353,645</b>	社債	60,000
建物・構築物	145,748	長期借入金	128,656
機械・運搬具・工具器具備品	16,725	繰延税金負債	16,510
土地	187,051	再評価に係る繰延税金負債	21,726
建設仮勘定	1,077	退職給付に係る負債	56,064
その他	3,041	持分法適用に伴う負債	1,226
<b>無形固定資産</b>	<b>8,418</b>	その他	39,012
<b>投資その他の資産</b>	<b>326,112</b>	<b>負債合計</b>	<b>1,440,270</b>
投資有価証券	264,755	純資産の部	
長期貸付金	23,964	<b>株主資本</b>	<b>440,079</b>
退職給付に係る資産	584	資本金	81,447
繰延税金資産	1,075	資本剰余金	45,304
その他	45,555	利益剰余金	319,834
貸倒引当金	△9,822	自己株式	△6,505
		<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>108,453</b>
		その他有価証券評価差額金	79,329
		繰延ヘッジ損益	△409
		土地再評価差額金	20,108
		為替換算調整勘定	10,952
		退職給付に係る調整累計額	△1,527
		<b>非支配株主持分</b>	<b>4,018</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>552,552</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,992,822</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,992,822</b>

### 連結損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

<b>売上高</b>		
完成工事高	1,602,054	
開発事業等売上高	219,751	<b>1,821,805</b>
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	1,397,045	
開発事業等売上原価	177,696	<b>1,574,741</b>
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	205,009	
開発事業等総利益	42,054	<b>247,063</b>
<b>販売費及び一般管理費</b>		<b>91,671</b>
<b>営業利益</b>		<b>155,392</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息及び配当金	9,278	
持分法による投資利益	2,282	
開発事業出資利益	2,201	
その他	3,248	<b>17,010</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	3,893	
貸倒引当金繰入額	273	
その他	4,797	<b>8,964</b>
<b>経常利益</b>		<b>163,438</b>
<b>特別利益</b>		<b>641</b>
<b>特別損失</b>		<b>1,895</b>
<b>税金等調整前当期純利益</b>		<b>162,185</b>
法人税、住民税及び事業税	44,595	
法人税等調整額	11,293	<b>55,889</b>
<b>当期純利益</b>		<b>106,296</b>
非支配株主に帰属する当期純利益		1,438
親会社株主に帰属する当期純利益		<b>104,857</b>

## 連結株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)  
(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	81,447	45,304	231,499	△ 6,307	351,943
当期変動額					
剰余金の配当			△ 16,610		△ 16,610
親会社株主に帰属する当期純利益			104,857		104,857
自己株式の取得				△ 198	△ 198
土地再評価差額金の取崩			88		88
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	88,335	△ 198	88,136
当期末残高	81,447	45,304	319,834	△ 6,505	440,079

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	82,587	△ 724	20,196	19,485	△ 2,193	119,351	2,756	474,051
当期変動額								
剰余金の配当								△ 16,610
親会社株主に帰属する当期純利益								104,857
自己株式の取得								△ 198
土地再評価差額金の取崩			△ 88			△ 88		△ 0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 3,258	315		△ 8,533	666	△ 10,809	1,262	△ 9,547
当期変動額合計	△ 3,258	315	△ 88	△ 8,533	666	△ 10,897	1,262	78,500
当期末残高	79,329	△ 409	20,108	10,952	△ 1,527	108,453	4,018	552,552

## 連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)  
(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	187,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 31,912
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,577
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 2,578
現金及び現金同等物の増加額	132,477
現金及び現金同等物の期首残高	234,811
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	184
現金及び現金同等物の期末残高	367,473

## 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)  
(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
<b>流動資産</b>	<b>968,293</b>	<b>流動負債</b>	<b>887,253</b>
現金預金	259,764	支払手形	1,484
受取手形	47,923	工事未払金	382,257
完成工事未収入金	428,469	短期借入金	39,312
営業投資有価証券	10,156	コマーシャル・ペーパー	75,000
販売用不動産	32,034	1年内償還予定の社債	20,000
未成工事支出金	74,426	リース債務	468
開発事業等支出金	28,612	未払法人税等	27,616
繰延税金資産	37,392	未成工事受入金	189,700
その他	49,567	開発事業等受入金	9,105
貸倒引当金	△ 53	完成工事補償引当金	4,550
<b>固定資産</b>	<b>561,406</b>	工事損失引当金	13,640
<b>有形固定資産</b>	<b>218,892</b>	その他	124,117
建物・構築物	70,734	<b>固定負債</b>	<b>271,960</b>
機械・運搬具	828	社債	60,000
工具器具・備品	1,415	長期借入金	93,368
土地	144,519	リース債務	589
リース資産	982	繰延税金負債	19,211
建設仮勘定	3	再評価に係る繰延税金負債	20,737
その他	408	退職給付引当金	47,954
<b>無形固定資産</b>	<b>4,333</b>	関係会社事業損失引当金	213
<b>投資その他の資産</b>	<b>338,180</b>	その他	29,886
投資有価証券	226,544	<b>負債合計</b>	<b>1,159,214</b>
関係会社株式・関係会社出資金	94,697	純資産の部	
長期貸付金	5,442	<b>株主資本</b>	<b>273,666</b>
破産更生債権等	169	資本金	81,447
長期前払費用	2,396	資本剰余金	45,378
その他	18,642	資本準備金	20,485
貸倒引当金	△ 9,712	その他資本剰余金	24,893
		利益剰余金	152,814
		その他利益剰余金	152,814
		特別償却準備金	361
		固定資産圧積立金	10,246
		別途積立金	53,997
		繰越利益剰余金	88,210
		自己株式	△ 5,974
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>96,819</b>
		その他有価証券評価差額金	78,558
		繰延ヘッジ損益	△ 168
		土地再評価差額金	18,429
		<b>純資産合計</b>	<b>370,485</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,529,699</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,529,699</b>

## 損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)  
(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,132,007	
開発事業等売上高	71,838	1,203,845
売上原価		
完成工事原価	965,889	
開発事業等売上原価	59,749	1,025,639
売上総利益		
完成工事総利益	166,117	
開発事業等総利益	12,088	178,206
販売費及び一般管理費		53,711
営業利益		124,494
営業外収益		
受取利息及び配当金	8,507	
その他	2,646	11,154
営業外費用		
支払利息	2,858	
貸倒引当金繰入額	617	
その他	3,648	7,123
経常利益		128,524
特別利益		910
特別損失		1,819
税引前当期純利益		127,615
法人税、住民税及び事業税	35,230	
法人税等調整額	10,654	45,885
当期純利益		81,730

## 株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)  
(単位：百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金						
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金						
			特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	81,447	20,485	24,893	442	10,547	33,997	42,577	△ 5,935	208,455	
当期変動額										
剰余金の配当							△ 16,637		△ 16,637	
別途積立金の積立						20,000	△ 20,000		—	
特別償却準備金の取崩				△ 81			81		—	
固定資産圧縮積立金の取崩					△ 301		301		—	
当期純利益							81,730		81,730	
自己株式の取得								△ 39	△ 39	
土地再評価差額の取崩							157		157	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	△ 81	△ 301	20,000	45,632	△ 39	65,210	
当期末残高	81,447	20,485	24,893	361	10,246	53,997	88,210	△ 5,974	273,666	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	82,146	△ 440	18,586	100,291	308,747
当期変動額					
剰余金の配当					△ 16,637
別途積立金の積立					—
特別償却準備金の取崩					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
当期純利益					81,730
自己株式の取得					△ 39
土地再評価差額の取崩			△ 157	△ 157	△ 0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△ 3,587	272		△ 3,315	△ 3,315
当期変動額合計	△ 3,587	272	△ 157	△ 3,472	61,738
当期末残高	78,558	△ 168	18,429	96,819	370,485